
n.D.s.n. È . ` Qié
Dipartimento Pianificazione Strategica
(2016 - Servizio 5)

VISTO
VISTA
VISTO

VISTA

VISTA

VISTE

VISTI

VISTO

VISTO

VISTO

VISTO

REPUBBLICA ITALIANA
REGIONESICILIANA

I
ASSESSORATO DELLA SALUTE

Dipartimento Pianificazione Strategica

IL DIRIGENTEDEL SERVIZIO

Sicilia e Servizi SpA
Attività di supporto “on site”finalizzata alla gestione diÀussi NSIS

Liquidazione epagamento mese di aprile 2016
Cap. 413302

lo Statuto della Regione Siciliana; I .
la Legge del 23.12.1978, n. 833 istitutiva del Servizio Sanitario Nazionale;
il Decreto Legislativo 30.12.1992, n. 502, nel testo modi¿cato con il Decreto Legislativo
07.12.1993, n. 517, sul "Riordino della disciplina in materia sanitaria, " e successive
modificazioni e integrazioni; _
la Legge Regionale 15.5.2000, n. 10 “Norme sulla dirigenza sui rapporti di impiego e di
lavoro alle dipendenze della Regione Siciliana ...”;
la Legge Regionale 14.4.2009, n. 5 recante “Norme per il riordino del Servizio Sanitario
Regionale”;
le disposizioni del Titolo II del Decreto'Legislativo 23.6.2011, n. 118 e s.m.i. recante
“Disposizioni in materia di armonizzazione degli schemi contabili e degli schemi di bilancio
delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge
05 maggio 2009, n. 42”; A
gli artt. 26 e 27 del Decreto Legislativo n. 33 del 14.3.2013 “Riordino della disciplina
riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e dzÀusione di informazione da parte delle-
pubbliche amministrazioni” ;
l°art. 47, comma 12, della Legge Regionale 28.01.2014, n. 5 che prevede: “A decorrere
dal 1° gennaio 2014 sono recepite nell 'ordinamento contabile della Regione Siciliana le
disposizioni contenute nel Titolo II del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e s. m. i”;
l'art. 68 della Legge Regionale n. 21 del 12.8.2014, come modi¿cato dall'art. 18 della Legge
Regionale n. 11 del 26.6.2015, su “Obbligo di pubblicazione di atti nel sito internet” della
Regione Siciliana;
1°art. 1, comma 629, lett. b), della Legge 23.12.2014, n. 190 “Disposizioni per Iaƒormazione
del bilancio annuale e pluriennale dello Stato ” che, introducendo l°art. 17 ter del DPR
26.10.1972, n. 633, ha stabilito che per le cessazioni di beni e per le prestazioni di servizi
effettuate nei confronti di talune pubbliche amministrazioni che non operano quali soggetti
passivi, l°imposta è versata dalle medesime secondo modalità e termini da ¿ssare con decreto
del Ministro dell°Economia e delle Finanze;
il Decreto del Ministero dell'Economia e delle Finanze 23.01.2015 che ha fissato le modalità e
i termini attuativi delle disposizioni di cui al citato articolo per le fatture emesse a partire dal
01 gennaio 2015;

ß



CONSIDERATO che all°art. 2, comma 1, del DM 23.01.2015 si dispone che i soggetti passivi del1°IVA,

VISTA

VISTA

VISTA

VISTA

VISTA

che effettuano le cessioni di beni e le prestazioni di servizi, emettono la fattura secondo
quanto previsto dal1°art. 21 del DPR 26.10.1972, n. 633 con Fannotazione “Scissione dei
pagamenti”; È
la Circolare de11'Agenzia delle Entrate n. 1/E del 09,02.2015 che ha diramato istruzioni
operative e chiarimenti in merito all'ambito soggettivo di applicazione della “Scissione dei
pagamenti ai ¿ni Iva” (o “Split payment”);
la Circolare n. 9 del 18.3.2015 della Ragioneria Generale della Regione che fornisce istruzioni
operative per Papplicazione della normativa statale dello Split payment in ambito regionale;
la Legge Regionale 17.3.2016, n. 3 “Disposizioni programmatiche e correttive per l'anno
2016. Legge di stabilità regionale”;
la Legge Regionale 17.3.2016, n. 4 “Bilancio di previsione della Regione Siciliana per
l 'esercizio¿nanziario 2016 e bilancio pluriennale per il triennio 2016/2018 ”;
la Delibera della Giunta Regionale n. 76 del 22.3.2016 “Legge di stabilita regionale 2016 e
Bilancio di previsione 2016 - Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, Allegato 4/1 - 9.2 -
Documento tecnico di accompagnamento e Bilanciofinanziario gestionale per l 'anno 2016";

PRESO ATTO che:

VISTA

VISTA

- con nota prot. n. 77986 del 13.10.2015, attesa la scadenza del precedente rapporto
convenzionale con validità dal 13.4.2015 al 13.10.2015, in virtù del quale la Società Sicilia e
Servizi SpA ha fomito a questa Amministrazione le risorse per l'attività di supporto “on site”
finalizzata alla gestione dei Àussi NSIS da trasmettere al Ministero della Salute, l'Area
Interdipartimentale 4 ha rappresentato la necessità di prorogare per un ulteriore periodo la
predetta attività;
- con nota prot. n. 2271 del 29.10.2015, in riscontro alla predetta, la società Siciliaie Servizi
SpA ha comunicato che i costi per la prosecuzione dei servizi di supporto,“on site” per
ulteriori 12 mesi sono stati stimati in € 383.798,65, iva esclusa;
- con nota prot. n. 83266 del 02.11.2015 questo Dipartimento' ha confermato la copertura degli
oneri stimati invitando la Società Sicilia e Servizi SpA a porre in essere tutti gli adempimenti
utili a1l'immediato avvio dell'attività di supporto da fornire a questa Amministrazione;
- con nota prot. n. 199 del 13.01.2016 l'Uf¿cio per le Attività di Coordinamento dei Sistemi
Informativi Regionali ha comunicato che non appaiono condizioni ostative alla stipula del
rinnovo del rapporto convenzionale scaduto, con oneri, a costi di mercato, a carico del
Dipartimento per la Pianificazione Strategica;
- con nota prot. n. 159 del 26.01.2016 la Società Sicilia e Servizi SpA ha comunicato la ripresa
dell'attività di supporto “on site”, per la durata di 12 mesi, a far data dal 01.02.2016 e con
scadenza al 31.01.2017, con un costo annuale di € 383.798,65, iva esclusa;
la fattura elettronica n. 6/PA del 12.5.2016 emessa dalla Società Sicilia e Servizi SpA per
l'attività di supporto “on site” finalizzata alla gestione dei Àussi NSIS resa dal 01.4.2016 al
30.4.2016 per l'importo complessivo di € 39.019,53, di cui € 31.983,22 quale imponibile ed €
7.036,31 per iva al 22%;
la nota prot. n. 44986 del 11.5.2016 del Dirigente dell'Area Interdipartimentale 4 “Sistemi
informativi, statistica, monitoraggi allegata alla predetta fattura, attestante la regolare
esecuzione dell'attività di supporto on site finalizzata alla gestione di Àussi NSIS resa da
Sicilia e Servizi SpA nel mese di Aprile 2016;

CONSIDERATO che nella succitata fattura è riportata l”annotazione “Scissione pagamenti”, così come

VISTO
prescritto all°art. 2, comma 1, del citato D.M 23.01.2015;
il DDG n. 780 del 29.4.2016 con il quale è stata impegnata, sul capitolo 413302 “Quota
integrativa, a carico della Regione, delle assegnazioni di parte corrente del Fondo Sanitario
nazionale " del Bilancio della Regione Siciliana, la somma complessiva di € 468.234,35, di cui
€ 383.798,65 imponibile ed € 84.435,70 per iva al 22%, quale copertura finanziaria degli oneri
derivanti dall'attività di supporto “on site” finalizzata alla gestione dei Àussi NSIS verso il
Ministero della Salute, in capo alla Società Sicilia e Servizi SpA di Palermo, per il rapporto
convenzionale in essere dal 01.02.2016 al 31.01.2017, nonché autorizzata la liquidazione e
I'emissione del titolo di spesa del1'importo complessivo di € 39. 019,53 a copertura della fattura
emessa per i servizi di supporto “on site” resi nel mese di febbraio 2016;



VISTO il DDS n. 815 del 04.05.2015 con il quale è stata autorizzata la liquidazione e l 'emissione del
titolo di spesa di €39. 01 9,53 a copertura della fattura emessa per i servizi di supporto “on site”
resi nel mese di marzo 2016;

VISTO il Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC) emesso da1l'INPS di Palermo in data
28.01.2016, e con scadenza validità al 27.5.2016, attestante la regolarità contributiva,
previdenziale, assistenziale ed assicurativa della Società Sicilia e Servizi SpA;

VISTA l'apposita certificazione Equitalia, richiesta, ai sensi dell'art. 48-bis del DPR n. 602/72 nei nei
confronti della Società Sicilia e Servizi SpA, in ordine alla liquidazione in oggetto, dalla quale
risulta che la stessa è soggetto non inadempiente;

RITENUTO di poter procedere alla liquidazione c al pagamento della somma indicata nella precitata
fattura mediante mandato collettivo de1l'importo di € 31.983,22 quale quota imponibile dovuta
alla Società Sicilia e Servizi SpA di Palermo e di € 7.036,31 per la quota relativa all'Iva in
favore della Regione Siciliana, come stabilito nella Circolare n. 9/2016 della Ragioneria
Generale della Regione;

DECRETA

Art. 1) Per le motivazioni e le finalità descritte in premessa, e nel rispetto della normativa vigente, è
autorizzata la liquidazione e l 'emissione del titolo di spesa del1'importo complessivo di €
39.019,53, di cui € 31.983,22 quale imponibile ed € 7.036,31 per iva al 22%, a valere
sull'impegno assunto con il DDS n.780 del 29.4.2016 sul capitolo 413302 “Quota integrativa,
a carico della Regione, delle assegnazioni di parte corrente del Fondo Sanitario nazionale ”
del Bilancio della Regione Siciliana, in favore della Società Sicilia e Servizi SpA di Palenno,
a copertura della fattura n. 6/PA del 12.5.2016, di pari importo, emessa dalla stessa per
l'attività di supporto “on site” finalizzata alla gestione dei Àussi NSIS verso il Ministero della
Salute resa nel mese di aprile 2016.

Art. 2) La liquidazione e pagamento di cui all'art. 1 del presente decreto è effettuato mediante
mandato collettivo di € 31.983,22 quale quota imponibile dovuta alla Società Sicilia e Servizi
SpA, con sede legale in Via Ammiraglio Thaon de Revel n. 18/20 - Palermo - Partita Iva
05468260822, da accreditare sul c/c Codice IBAN - IT 49 L 03019 04612 000008889027
intrattenuto presso la banca Credito Siciliano, e di € 7.036,31 per la quota relativa all'Iva in
favore della Regione Siciliana - CF 80012000826 con accreditamento sul c/c Codice IBAN
IT34 E 02008 04625 000103623296.

ll presente provvedimento è trasmesso al Responsabile del procedimento di pubblicazione dei
contenuti sul sito istituzionale di questo Dipartimento ai ¿ni dell'assolvimento dell`obbligo di
pubblicazione on-line ai sensi della vigente nonnativa regionale e, successivamente, alla
Ragioneria Centrale Salute per il controllo di competenza.

Palermo 2:.: Htc, zola 1
s<°»»:«

* lDirigente er io
771'” «ttssa P ta if udo

iliåi¿eëgfå 1 I- J-› __.
gi

Il Funzio 'o Direttivo
Dott.ssa ta A. Luca


